### 2. *Theologia moralis*

a) Theologia moralis in qua sacerdotes efformentur deberet esse magis « theologia » et minus « casuistica ».

b) Pastoralia argumenta insinuare videntur, si possibile est, aliquam orientationem in gravibus problematibus ad adspertum moralem matrimonialem pertinentibus.

c) A multis desideratur humanior applicatio legis integritatis in manifestatione peccatorum in confessione. Integritas materialis et etiam formalis nimia, efficiunt tormentum animarum, data moderna sensibilitate in his materiis.

### 3. *Theologia Ecclesiae*

a) Videtur necessaria quaedam doctrina fundamentalis circa incorporationem saecularium Ecclesiae, Corpori Mystico Christi, et circa eorum specificam missionem in Ecclesia. Speciatim, necessaria est explicatio basica super « reale sacerdotium saecularium eorumque participationem in liturgia, super sensum investigationis et expositionum dogmaticarum eorundem, super participationem in Ecclesiae gubernatione tanquam eiusdem auxiliarium, et totam eorum unctionem peculiarem intra Ecclesiam. Ut videtur etiam necessaria aliqua permanens institutio eo fine ut opinio saecularium perveniat ad hierarchiam.

b) Existimo fore ut Concilium obtineat verum progressum dogmaticum, valde positivum si enuntiet quid fundamentaliter contineat « Theologia laicatus ».

c) Materia maximi momenti hodiernis temporibus est ea quae tangit relationes inter Ecclesiam et Statum: tolerantia aut admissio aliorum cultuum; catholicismus officialis Status; Status interventio in Episcoporum nominatione, adiumentum — sive morale, sive oeconomicum — officialiter Ecclesiae praestitum, aut officialiter petitum et acceptatum ab ipsa. Opinio publica vivaciter disputat circa has res et scandalum quod in hac re catholicis et non catholicis confusionismus generat, exigit quoddam examen actitudinis Ecclesiae respectu diversorum politico-ruginum, examen dico effectum respiciens potius ad bonum universis Ecclesiae magis quam ad bonum particulare huius aut illius nationis.

### 4. *Philosophia socialis christiana*

Non leviter adspicienda est magna doctrinalis evolutio socialismi et Communismi ut systematum oeconomicorum, politico-socialium et philosophicorum. Eorum momentum decisivum dicendum est in sociologia reali in postremis decenniis. Oporteret ut daretur aliquod enuntiatum formale principiorum de hac materia, sed exaratum in eadem linea elevata in qua nunc versatur istud systema philosophico-sociale, habita etiam ratione, speciali modo, huius phaenomeni, nempe, quod doctrinarium socialisticum tendit, nunc — praesertim in regionibus centro-europaeis — ad praescindendum a fundamentis philosophicis materialismi dialectici marxismi in quo, usque nunc, nitebatur.

### 5. *Administratio Ecclesiae*

a) Unitas in pastoralis actione Ecclesiae ineludibilis est. Episcopus, abstractione facta ab unitate a Romano Pontificatu proveniente, unificare debet actionem pastorem cuiuscumque ordinis intra suam propriam dioecesim. Etiam servata actuali exemptione Ordinum religiosorum, Episcopi est dirigere et unificare eorum actionem, ostendendo fines obtinendos et functiones apostolicas quas etiam religiosi exercere debent.

b) Vita Ecclesiae, ante omnia, est interior, spiritualis et supernaturalis. Ideoque videtur restringi non debere ad simplicem organisationem iuridicam per potestates iurisdictionales a Iure Canonico regulatas (« Ecclesia Auctoritatis »). Ideo, opportunum videtur etiam atque etiam inculcare vitam supernaturalem quae est caritas et libertas in Spiritu, nec primatum detur materiali et litterali adimplentioni praeceptorum positivorum unius determinatae legislationis (« Ecclesia libertatis »). Hoc modo, accresceret valor pastoralis gubernationis Ecclesiae dum personae maiore apparerent decore ornatae quam ipsa institutio iuridica aut ius; personae regimine pastoralis obstrictae acquirerent multo maiorem sensum responsabilitatis personalis in consecutione suae missionis apostolicae et supernaturalis, non contentae cum adimplentione materiali rei iuridicae (« Ecclesia Apostolicitatis »).

c) Haec ipsa ratio pastoralis consiliare videtur maiorem quamdam flexibilitatem in removendo a muneribus pastoralibus gubernationis Ecclesiae illos qui inepti evaderent ad missionem ipsis commissam, causa v. g. aetatis, infirmitatis, absentia spiritus supernaturalis, in adimplendo munere proprio negligentia nimia, incapacitas personalis, etc.

d) Sacerdotes dioecesani deberent habere maiorem libertatem motus e dioecesi in dioecesim, aut etiam e natione in nationem, non obstante eorum incardinatione. Dolendum est quod in aliquibus dioecibus clerus abundet, dum in aliis ita sacerdotes ut impares sint ad adimplendas essentialia obligationes in cura animarum. Simili modo videtur sacerdotium religiosorum, etiam exemptorum et vitae monasticae, reclamare servitium intensius in favorem animarum, et hanc characteristicam servitii apostolici, inhaerentem sacerdotio ut tali, debere esse concordem cum limitationibus procedentibus ex aliqua determinata professione religiosa.

### 6. *Formatio sacerdotalis*

a) Conditiones quibus, etiam nunc, fit formatio ecclesiastica in multis dioecibus et institutis religiosis videntur non sufficere progressu

nostrorum temporum, nec esse aptas ut sacerdos se praeparet convenienter actualibus necessitatibus. Necessaria esset maior amplitudo culturalis, speciatim in scientiis; reficere programmata nimis simplicia philosophiae et theologiae et formationem humanisticam redactam fere ad cognitionem linguae latinae . . . Fere nulla est formatio oeconomica socialis, hodie indispensabilis tam in tribunali poenitentiae, quam in apostolatu. Sacerdos qui non recipiat completiorem formationem, invenitur in conditione inferioritatis culturalis coram saecularibus qui studia universitatis aut bacalaureatum perfecerunt.

b) Videretur opportunum aetatem ordinationis sacerdotalis retardare tam in clero dioecesano quam in multis Ordinibus religiosis. In his, oporteret ingressum in religionem procrastinare usque ad maturiorem aetatem, et interim, studiis praeuniversitariis aut aequivalentibus operam dare. Non videtur prudens curam animarum sacerdotibus dioecesanis aut regularibus committere qui, iuvenili adhuc aetate, vix experientiam habent vitae socialis, aut sui ipsius.

### 7. *Actio Apostolica saecularium*

a) Diceres nunc esse iam momentum opportunum elaborandi cum claritate et precisione, doctrinam apostolatus, saecularium indicando qualis sit eiusdem propria missio, qualis extensio suae sphaerae apostolicae, qualis sua participatio in missione apostolica Hierarchiae, qualis sua subordinatio Episcopo, qualis responsabilitas Hierarchiae in activitatibus apostolicis a saecularibus peractis. Etiam si servetur quaedam organizatio ad maiorem effectivitatem, examinare convenit an oporteat restringere libertatem et spontaneitatem saecularium ut per se ipsos organizentur ut ipsis convenientius videatur, aut se uniant organizationibus praeexistentibus quae ipsis magis placeant, aut etiam ipsi soli operentur secundum proprias inclinationes sub personali directione directoris spiritualis. Hae omnes activitates — saltem quae aliquo modo notae sint et approbatae ab auctoritate competenti — possent esse ut vere apostolicae, sub directione et protectione Hierarchiae. Hoc ipsum, et a fortiori, dici debet de organizationibus caritatis qui non debent constituere quasi monopolium et fieri in forma anonima, eo vel magis quod in exercitio caritatis attendi debet specali modo impulsui gratiae et generositatis et etiam characteri « proximitatis » coram immediata praesentia necessitatum proximorum.

b) Experientia habita respectu Institutorum saecularium exposcit examen fructuum cum eorum institutione obtentorum. Forsan erratum

est in inculcando nimis characterem saecularem et illatum est damnum eorum consecrationi ad perfectionem Christianam per viam consiliorum evangelicorum.

### 8. *Munera ecclesiastica*

a) Attentio fidelium et non fidelium fertur non parum in munerum ecclesiasticorum in curiis et capitulis cathedralitibus occupatorum. Externus boatus quo aliqui praelati utuntur, etiam ipsae vaticanae solemnitates cum maiestate et sumptuositate externa quam nec nationes magis traditionales adhibere solent, multis scandalum creant quia in tali modo procedendi nihil vident quod in memoriam revocet simplicitatem evangelicam Domini et Collegii Apostolici.

b) Etiam commendanda videtur revisio super modum providendi quaedam munera ecclesiastica ita ut fiant translationes cum characterem ascensus, etc. Circa talia munera augeri possunt ambitiones personales lucrum oeconomicorum, honoris et auctoritatis personalis cum damno dioecesium pauperiorum, aut paroeciarum magis egenarum; quas ecclesiastici videntur respicere semper cum spiritu et characterem interinitatis, studio ascendendi quantotius et non sese devovent plene curae animarum, examini et solutioni diversorum problematum, etc.

### 9. *Alia puncta disciplinaria*

a) Conditiones vitae hodiernae commendant revisiones actuales disciplinae circa ieiunium et abstinentiam.

b) Vita laboris actualis, universalis in omnibus regionibus alicuius progressus oeconomici, exigit etiam revisio disciplinae vigentis circa festa de praecepto. Videtur commendari posse talem reductionem solis dominicis, si possibile. Etiam convenire videtur aptius adaptare conditionibus modernis praeceptum non laborandi diebus festis.

c) Etiam oportere videtur reductio quasi totalis censurarum et poenarum ecclesiasticarum, quae vix illum influxum exercent, sive quia maior pars fidelium illas ignorat et confessores satius aestimant illos in bona fide relinquere, sive quia maxima facilitate confessores donantur fideles ab ipsis absolvendi.

### 10. *De missionibus infidelium*

Conditio missionum apud infideles omnino mutata videtur, saltem in magnis nationibus, ut sunt Indiae et Respublica Sinensis. Accessus ad Missiones in dies magis interdicitur spiritu nationalismi et inde-

pendentiae. In India dixi et in Sinis, in Sinis etiamsi, faxit Deus, res in melius verterentur. Unde procuranda est formatio cleri indigenae in Europa ut sacerdotes nativi apprime instructi in scientia et in spiritu, ad patriam redeant ut evangelium praedicent.

Sed in spiritu bene instructi dixi, quia experientia didicimus multos sacerdotes iuvenes avidissimos esse graduum academicorum (etiam illi qui minus apti sunt) et e contra respuere vitam pastorem et missionariam, vitam abnegationis et zeli animarum.

Demum animadverto in multis colloquiis aut conversationibus timorem adverti ne praeparatio immediata Concilii Oecumenici aliquantulum festinanter fiat, nec media illa praevia quae ex parte humana necessaria aut convenientia sint diligentissime sumantur ut secundum divinam Providentiam et cum auxilio Spiritu Sancti futurum Concilium effectus alte beneficos nobis afferat, quousque ad vitam Ecclesiae omnes vehementer cupimus et speramus.

## APPENDIX

### *De religiosis*

1. Disciplina ecclesiastica religiosos spectans deberet melius adaptari conditionibus actualibus Ecclesiae: *a)* incipi deberet ab ipsa formatione sacerdotali, quae, aliquoties, fit praecipitanter, ita ut candidati omni ope studio se vovere impediuntur. *b)* Psychologiae interiori Institutum dari oporteret maior amplitudo, aut apertura; videntur enim quasi inclusa in cellis immobilibus, spiritu associationis imbuta, aut etiam superbia quadam collectiva, sine visione aliorum multorum laborum, et aliarum multarum necessitatum Ecclesiae, quae longe transgrediuntur limites proprii Instituti. *c)* Satius supprimerentur in vita communitatum quaedam traditiones et mores conventionales, quae non solidis rationibus nituntur et impediunt plenum usum aliorum mediorum aut virium existentium ut Ecclesiae necessitates exigunt et, aliunde, saecularium cultorum admirationem provocant. In certis casibus, convenit elevatio mensurae culturalis — praecisione facta studiorum ipsorum — etiam in multis adiunctis vitae materialis.

2. Speciatim, etiam atque etiam progredi oporteret in via a Summo Pontifice Pio XII signata in suis litteris encyclicis *Sacra Virginitas* in structura vitae religiosarum quae, ex una parte, difficultates non parvae experiuntur ad Missam audiendam, ad communionem, ad confessionem, ad directionem spiritualem a sacerdotibus debite praeparatis commode accipiendam. Saepius advertuntur deficientiae formationis asceticae in piis exercitiis fere sine sensu dogmatico aut liturgico.

Multi fideles non intelligunt rationem existentiae tot institutionum religiosarum, praesertim feminarum, quae coincidere videntur in eorundem finibus aut etiam in mediis substantialibus, cum solis differentiis accidentalibus quae retinentur aut, quia mutuo se ignorant, aut propter personales rationes. Esset valde beneficum examen gravium difficultatum quae in communitatibus, praesertim femininis, exurgere videntur ut consequentia vitae totalis clausurae, propter formam regiminis in gubernatione, speciatim cum provisio munerum fit per electiones in unaquaque communitate. Etiam communitates vitae contemplativae cogitare deberent aliquam activitatem apostolatus; nam sensus socialis modernus respicit cum scandalo istud « Egoismus mysticum », et, aliunde, necessitates ubilibet sunt maximae. Tamen, clarum est, totum hoc quod scripsi, non significare minorem aestimationem vitae contemplativae cuius valor est maximus etiam pro missione apostolica Ecclesiae.

Denique, observare velim modernam illam spiritualitatem, quam dicunt, quae miro modo totam christianam obnubilat, etiam communitates religiosas invasisse ita ut columnae ipsae vitae religiosae, ut sunt, obedientia, humilitas, amor paupertatis, observantia regularis, commoveri videantur. Examen huius phaenomeni, aut realitatis, ut rei vere gravis, mihi videtur pernecessarium.

✠ ZENO ARAMBURU  
*Episcopus Uhuvensis*

39

Exc.MI P. D. ANDREAE J. VÉRINEUX

*Episcopi Imcheuensis (Yingkow)*  
*Administratoris Praefecturae Ap. Hwaliensis*

Hwalien (Formosa) die 11 martii 1960

*Excellentissime Domine,*

Liceat mihi primum dicere quod litterae die 18 mensis iunii 1959 ab Excellentia Vestra missae, de quibus agitur in subsequenti vestra epistola die 21 martii 1960 data, numquam huc pervenerunt. Praetermissio ista unica causa habenda est pro qua responsionem tempore opportuno non dedi. Rogo ergo Excellentiam Vestram ut non solum mihi benigne indulgeat sed etiam gratitudinem meam quam maximam pro tanto erga me mansuetudinis et fiduciae indicio accipere dignetur.

Liceat insuper mihi futuro suadere quod, ad vitandos errores, in-

scriptio mea postalis ommissa omni alia muneris et loci mentione, sic tantum habeatur: Catholic Mission, Hwalien, Formosa.

Quod si ad rem deveniam, ad ea scilicet consilia et vota quae postulat epistola ab Excellentia Vestra nuper accepta, sententiamque meam exponere audeam, nihil prorsus sive petere sive etiam proponere intendo quod ad Doctrinae capita pertinet vel ad leges fundamentales quibus Ecclesia nostra Catholica regitur.

Si autem ad leges particulares intendens, experientiam in propriis adiunctis acquisitam necnon mentem missionariorum nostrorum saepissime ex ore eorum excerptam plane fateri audeam, duo sunt vota quae experiri soleo, quaeque, bonum animarum ante oculos habens, summa qua par est reverentia, audax nunc et imperitus exprimere nitor.

Primo — Ratione habita de multis et implicatis matrimonii casibus qui apud neoconvertos nostros oriuntur et gravem difficilemque faciunt non solum pastoralementem administrationem sed insuper acatholicorum conversionem ad veram Religionem, optandum esse puto ut simplificetur et, in quantum fieri potest, allevietur legislatio nostra matrimonialis.

Secundo — Ratione habita de Protestantibus actionem nostram apud paganos et neophytos omni modo obrectantibus, data insuper ex una parte fragilitate qua in sua Fide laborant neoconverti nostri, et ex altera parte malignitate et sollertia quibus utuntur eorum adversari, optandum esse puto ut, salva nostra traditionali et venerabili Liturgia catholica, salvisque omnibus ritibus qui ad cultum Deo debitum et ad fidelium devotionem augendam ab Ecclesia conceduntur et imponuntur, ita devotio fidelium regatur et definiatur ut ne speciem quidem superstitionis — ut aiunt — praebet, nihilque complectatur quod, sive merito sive etiam immerito, vituperationi vel irrisioni locum dare valeat.

Interim omnia fausta Excellentiae Vestrae Reverendissimae ominans, omni qua par est reverentia me profiteor

Addictissimum in Christo  
 ✠ ANDREAS J. VÉRINEUX  
*Episcopus Imcheuensis*  
*Administrator Ap. Hvaliensis*

EXC.MI P. D. CUTHBERTI M. O'GARA  
*Episcopi Iüenlimensis* (Yüanlíng)

Union City, New Jersey, 24 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Acceptis pergratis litteris Eminentiae Tuae Rev.mae a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, me misi ad studium et ad consultationes; et nunc omnibus mature perpensis vellem communicare Eminentiae Tuae paucas animadversiones de rebus quae forsitan in futuro Concilio tractari possent.

1. *De saecularismo.* — Nemo ignorat quomodo late diffusus est saecularismus in omnibus universitatibus publicis imo etiam et in scholis catholicis, et quod est maius dolendum, inserpsit in aliquibus Seminariis nostris. Laici, religiosi, religiosae et sacerdotes tenent et expriment opiniones ultra liberales et periculosas. Adiuvaret, mihi videtur, si Concilium afferret remedium malo isto radicali, non tam condemnando solummodo quam potius exponendo fundamentum obsequii rationalis fidei nostrae integrae, et proponendo programma renovationis vitae christianae, aptum ad tempora nostra.

2. *De eligendis Episcopis.* — Insatisfactio nonnumquam auditur de modo eligendi antistites. Maligni dicunt quod hierarchia est plus minusve coetus conclusus, et elevatio ad eam dependet multo ex amicitia vel benevolentia vel patronatu eorum qui sunt iam praelati. Vix umquam in elegendo antistite interrogantur ii quorum maius interest nominatio episcopi novi, nempe, sacerdotes locales. Ideo mihi videtur quod modus efficacior esset si fuisset concessum ad omnes sacerdotes ut exprimerent eorum opiniones et proponerent ternam, « ut facilius ei qui obedientiam exhibent ordinato (consecrato), cui assensum praebuerit ordinando (consecrando) ».

3. *De lingua liturgica.* — Sacrosanctum sacrificium Missae est non solum renovatio sacrificii Domini nostri in Cruce sed est etiam vinculum unitatis Ecclesiae Dei. Ideo mihi videtur quod una et eadem lingua latina idonea est pro hac actione. Sed in conficiendis aliis sacramentis et sacramentalibus, lingua vernacula forsitan esset magis valoris pastoralis, saltem in iis partibus quae respiciunt fideles; et forsitan eadem ratione in recitando divino officio lingua vernacula adhiberi posset cum maiore fructu.

Proponendo quantum supra ad illuminatum iudicium Eminentiae  
Tuae, et Deum ex corde precando ut Te diu sospitem reddat, me pro-  
fiteor Eminentiae Tuae Rev.mae